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§ 12  2018.062 KFN  

Uppföljning av biblioteksplanen 2017 

Ärendebeskrivning
Kommunfullmäktige antog den 14 december 2016 § 283 ”Biblioteksplan för Alingsås 
kommun 2017-2018”. Under 2017 har kultur-och fritidförvaltningen arbetat med att 
implementera biblioteksplanen och nedan följer en redogörelse av detta arbete.

Beredning
Förvaltningen har i tjänsteskrivese den 4 april angett följande:

I planen anges fem fokusområden som biblioteken ska arbeta med under 2017-2018:

1. Biblioteket ska tillhandahålla rik en och varierad uppsättning av informationskällor, 
samt ett kvalitetsmässigt värdefullt mediabestånd baserat på medborgarnas behov 
och önskemål. En särskild satsning på att bevaka utvecklingen av e-media på 
nationell nivå, för att kunna implementera det lokalt. Alingsås invånare skall erbjudas 
ett brett utbud av titlar digitalt.

Uppföljning:
 Biblioteket har under 2017 anpassat utbud av databaser och ett flertal av dessa 

möjliggör åtkomst hemifrån låntagaren.
 En bibliotekarie har ett särskilt uppdrag att ta hand om utbudet av e-böcker 

tillsammans med kollegor i VG-regionen. Utbudet av e-böcker växer ständigt och 
uppgår nu totalt till cirka 35.000 (såväl tryckta böcker som ljudböcker). Varje år 
tillkommer ungefär 1000 nya titlar.

 Vuxenbibliotekarierna presenterade varje månad nyutkommen skön- och facklitteratur 
och tipsar om det digitala utbudet.

 I biblioteksplanen anges det också att biblioteket ska vara en mötesplats och ett 
litterärt upplevelsecentrum i syfte att förmedla kunskap, information och förströelse till 
invånarna. Under 2017 hade det genomförts fem författarföreläsningar som knöt an 
till temat yttrandefrihet.

2. Biblioteken skall utveckla konkreta strategier för att nå föräldrar till barn som har ett 
annat modersmål än svenska och andelen av de samlade biblioteksresurserna som 
riktas till barn och unga ska öka. Som ett led till ökad delaktighet ska alla folkbibliotek 
vara meröppna, vilket innebär att biblioteken är tillgängliga för besökare även utanför 
de bemannade öppettiderna.

Uppföljning:
 Samtliga folkbibliotek i kommunen är nu meröppna (huvudbiblioteket i centralorten 

samt filialerna i Sollebrunn och Ingared).
 Under året har flera språkutvecklande och läsfrämjande aktiviteter genomförts. 

Tillsammans med barnhälsovården (BVC) i Västra Götalandsregionen har 
barnbibliotekarierna arrangerat 25 BVC-träffar som riktat sig till föräldrar för ökad 
medvetenhet kring språkutveckling.
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 Biblioteket har delat ut en bokgåva till småbarnsföräldrar med nyfödda barn och 
under året har 189 böcker delats ut.

 Barnbibliotekarierna deltar på förskolornas föräldramöten.
 Under perioden har ett samarbete med Västra Götalandsregionsens logopeder inletts 

i syfte att nå barn med läsfunktionsvariationer. I samverkan med logopederna köper 
biblioteket in lämplig och anpassad litteratur till målgruppen och under året har 48 
sådana utlån genomförts.

 Under året har samarbetet med familjecentralen i tätorten återupptagits och 
utvecklats. Medarbetare från biblioteket har arbetat uppsökande och försett 
familjecentralen med böcker samt informerat om biblioteket och dess olika 
programpunkter. Under dessa träffar har föräldrar också kunnat motta lånekort.

 Under perioden har en ökning av antalet kapprumsbibliotek ute på kommunens 
förskolor genomförts från två stycken under 2016 till sex stycken under 2017.

 Biblioteken har introducerat sin verksamhet till 540 elever från kommunens 
förskoleklasser. Därutöver har skolklasser i årskurserna 2, 4 och 6 bjudits in för 
särskilda biblioteksvisningar där också den senaste litteraturen som är lämplig för 
respektive åldersgrupp har presenterats. Sammantaget har 2 587 elever deltagit vid 
dessa visningar. Även läsfrämjande aktiviteter under skolloven har genomförts.

3. Kulturhuset skall bevaka och utnyttja möjligheten för synergieffekter i dess olika 
verksamheter, givet de nya förutsättningarna.

Uppföljning:
 Tillsammans med museum, konsthall och programverksamhet har biblioteket arbetat 

tematiskt får att med samlade resurser få genomslag och nå ut till alingsåsarna bland 
annat genom de så kallade superonsdagarna som ägde rum i Kulturhuset.

 Föreningar har haft egna aktiviteter i kulturhuset för att marknadsföra sina 
verksamheter.

4. För att stödja utvecklandet av digitaliserade skolbibliotek så krävs det två 
bibliotekarietjänster. Till detta ska även verksamhetsmedel kopplas. 
Vuxenstuderande på alla nivåer ska få särskilt anpassad service. Det kan t ex vara 
kurslitteratur på gymnasiebiblioteket och fjärrlåneservice.

Uppföljning:
 Bibliotekarierna deltar i en digital referenstjänst ”Bibblan svarar” som i hög grad är 

anpassad för skolans behov.
 Biblioteket kartlade Campus Alingsås litteraturbehov och förvärvade litteratur efter 

deras önskemål. Fokus låg på lättlästa titlar och språklexikon. Tillsammans med 
Campus planerar biblioteket för en riktad service till Komvux och SFI.

 Samarbetet mellan biblioteket och Alströmergymnasiets skolbibliotek har utvecklats 
och integrerats under året. Under perioden har Alströmergymnasiets skolbibliotek 
infört biblioteksdatasystemet ”Koha”. Kultur- och fritidsförvaltningen har under året 
anställt en ny skolbibliotekarie som arbetar i Alströmergymnasiets skolbibliotek. Detta 
för att säkerställa läroplanens mål att stärka elevernas digitalal kompetens och där 
skolbibliotekens roll är att väsentlig. Skolbibliotekarien har under hösten och i 
samverkan med andra lärare undervisat elever i käll-, informations- och sökkritik. 
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Under 2018 kommer detta arbetet att fortsätta med en tydlig koppling till Skolverkets 
”Läslyft” för lärare och via satsningen ”Bokstödet” där eleverna erbjuds studiestöd i 
skolbiblioteket.

5. Som styrorgan för utvecklingen av den samlade biblioteksverksamheten ska ett 
biblioteksråd formeras med deltagare från samtliga biblioteksansvariga nämnder. 
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för att vara sammankallande samt utse 
ordförande till rådet.

Uppföljning:
 Under 2017 har ett biblioteksråd bildats med deltagare från samtliga 

biblioteksansvariga nämnder (kultur- och fritidsnämnden, barn- och 
ungdomsnämnden samt utbildningsnämnden).

 I syfte att öka kunskapen om den nationella biblioteksstrategin som behandlar 
skolbibliotekens roll för elevers lärande har en gemensam föreläsning för barn- och 
ungdoms-, utbildnings- och kultur- och fritidsförvaltningarna genomförts 2017 vilken 
arrangerades av biblioteksrådet.

Yrkande
Staffan Albinsson (C) yrkar att fokusområde tre, "Kulturhuset skall bevaka och 
utnyttja möjligheten för synergieffekter i dess olika verksamheter givet de nya 
förutsättningarna", ska utvecklas ytterligare under 2018.
Beslutsgång
Ordföranden ställer proposition på yrkandet och finner att det bifalles.  
 

Beslut
Arbetsutskottets förslag till beslut i Kultur- och fritidsnämnden:
Kultur- och fritidsnämnden godkänner uppföljningen av biblioteketplanen 2017 med 
tillägget att biblioteksplanens fokusområde tre utvecklas ytterligare under 2018.

Expedieras till 
Johan Edgren
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